Compulsus tandem Florentinorum
iniuriis, quas nobis ac Venetis sociis
et amicis nostris quotidie inferre
pergunt, constitui animo te quo nihil
habeo in vita carius adversus eos cum
hoc exercitu mittere, sperans Dei ope,
qui iustitiae favet, et tua atque horum
militum virtute fore ut acceptas iniu-
rias ulciscamur, simul ut agnoscant
iniuste se fecisse qui cum hostibus no-
stris foedus atque amicitiam iunxerint
seque in eo errasse, neque satis recte
eorum rei publicae consuluisse. Et quo
id alacriore animo suscipias agasque
hosce veteranos commilitones meos
mihi carissimos quos tibi magnae glo-
riae, si iis uti scieris, futuros, reor, tra-
do tuaeque fidei mando. Quorum vir-
tus ac fides multis meis magnis labo-
ribus ac periculis superioribus bellis
mihi nota et spectata est, quorum ope-
ra omnes ad hunc diem victorias et
Neapolitanum hoc regnum triumphum-
que adeptus sum, quibus denique adiu-
toribus ac belli sociis magnam Italiae
partem maiorum nostrorum imperio et
gloriae adiecimus. Hos velim in primis
ames carosque habeas putesque nihil,
ne vitam quidem ipsam, a me tibi
commendari posse diligentius. Quod
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mere periculis obiicias: non sunt quo-
rum opera aut animus tibi in re gerenda
requirendus sit, repellendi tibi potius
erunt quam impellendi. Idcirco ad eos
casus tales tibi viros conserva, si quan-
do dignitatem aut nomen tuum in
discrimine necessitas vocabit. Et iam
spero fore ut ipsorum meritis et hortatu
meo carissimos habeas, atque ita trac-
tes, ut non imperatorem, sed personam
sibi mutasse videantur. Nunc quod
maxime te moneo, fili carissime, illud
est, ne tantum aut tuae aut commili-
tonum audaciae tribuas, ut putes abs-
que deorum auxilio victoriam ullam
haberi posse: victoria, mihi crede, non
hominum disciplinis aut industria
comparatur, sed Dei optimi maximi
benignitate et arbitrio. Scientia itaque
rei militaris ita demum profutura est,
si Deum nobis pietate, innocentia
pacatum propitiumque habuerimus.
Deum igitur in primis cole, in eum
confide, a quo cum victorias omnis,
tum optima quaeque provenire dubio
procul est. Quem si quando tibi iratum
suspicaberis, cave contendas, immo
quicquid ab eo tibi accidisse videatur,
boni consule, et patientia et paenitentia
eum placa, et tibi benivolum redde.
Sane quos Deus amat, corripit et affli-
git, sed si afflictos interim indolentes
ac sui metuentes videt, eos postea
recreat, reficit, secundat. Praeterea
decus et existimationem tui tibi pluri-
mum commendatam optarim, ut qua
nihil in hac vita tibi carius aut prae-
clarius esse aut videri debeat; pluris
enim dignitas et fama quam victoria
aestimanda est. Victoria enim nonnun-
quam fama magis quam viribus acqui-
ritur. Rursus victoria alterna res est, at